## COMMENTARIUM.

Alleluia in isto psalmo principium sumpsit, quam qui interpretantur gloria Deo creatori omnium, verum dicunt. Ad omnes enim gentes imperat nuntiari gloriam ejus, et enarrari omnia mirabilia ejus, quomodo ex virginе natus, quomodo exemplo et verbo docuit, quomodo virtutes exercuit, quomodo in cruce peperdit, quomodo mortuus, sepultus, resurrexit, et ea quæ ante passionem docuit, post resurrectionem suam iterum confirmavit, quomodo ascendit in cœ-

A los, et misit Paraclitum, qui in conspectu quasi ignis dispersus, universarum gentium præsenti erant linguis in apostolos reseruatus quod imperatum fuerat in præsenti psalmi Spiritu sancto tunc adimpletum, gentes ipsius stolis dicere: *Nonne isti, inquiunt, Greci et quomodo nos unusquisque linguis nostris eos loquentes magnalia Dei (Act. II)?* Tantibus confessi sunt Dominum, et invocaverunt ejus, nomen quod Iudeæ sola retinebat, tantaverunt inter gentes magnalia ejus. Tunc cantatum est in adventu sancti Spiritus quo narraverunt omnia mirabilia ejus, et gentes hoc ordine: *Nolite laudari in virtutibus vestrorum, neque in potentia præliorum sed deponentes potentias arcuum et scutum et bellum, pacem assumite.* Et Christus prædicamus vobis, vestro nomini sociate, ut cuncti gentes, dicamini Christiani, et laudemine sancto ejus. Et letetur cor vestrum, et Dominum; querite Christum, et confidite quia ascendit in cœlis, et parat vobis gaudium nostrum, quandiu ad eum pertingatis, quæ ejus semper, mementote mirabilia ejus quæ supra diximus prodigia ejus, judicia quæcunque apostoli, quæcunque quatuor testantur, non ex gentibus venientes, sed Abraham servi ejus, qui sunt filii Jacob. Non est enim Christus Deus recens, non a novitiis, sed ipse est Dominus Deus noster. C per fuit: et qui in Hebræorum gente tam monias collocaverat, nunc vult, ut in unius sint iudicia ejus. Quid nunc vultis, Judeæ vultis; arguimus vos noscentes, et dici Falsas habetis scripturas. Si vere Deus et Abraham locutus est, cur quod promisit non potuit? Si non potuit, omnipotens non est et noluit, mentitus est. Ad hæc Paulus et Petrus ex Hebreis: *Impossibile est meus Deus.* Docete ergo impletum quod juravit Dominus ipsum, dicens: *In semine tuo hæredem gentes; quod disposuit ad Abraham, et jure ad Isaac, statuit illud Jacob in præceptu in testamentum æternum, dicens: Tibi quod terram Chanaan, funiculum hæreditatis D quando hoc factum est?* Cum adhuc esse numero breves, paucissimi et incolæ in pertransierunt de gente in gentem, de regionum ad populum Ægyptiorum, non misit hominem nocere eos, et corripuit præsicut Amalech, et ceteros, et dixit eis: *Nostris christos meos, et in prophetas meos nolite credere.* Unde Amalech rex dixit ad Abraham: *Nisi monuisset me nocte in visione, habueram te; sed corripuit me in visione, et admodum rogem te, et ores pro me. Egimus hactenus cum et historicum sensum, sed una nobis cula videtur in manibus.* Quæritur enim verbum hoc mandavit in mille generatio-

it ad Abraham? Ias mille generationes gen- locere, laciniosa satis narratio flagitat. Sed ouerimus, juvante Domino, commatice trans- de gente ad gentem, de regno ad populum. Noe tres filios habuit, Sem, Cham, Japheth. primogenito pars facta est a Persida et Bactris a Indiam longe et usque Rhinocoruras, quæ terrarum habent linguis sermone barbarico & septem, in quibus linguis gentes sunt patria- adringentæ sex, non diversarum linguarum, fixi, diversarum patriarcharum: verbi gratia, cum tua Latina sit, sub una lingua diverse sunt Brutiorum, Lucanorum, Apulorum, Calabro- centum, Tuscorum, et his atque hujuscemodi similia si dicamus. Cham vero secundus filius Rhinocoruris usque Gadira, habens linguis Punico a parte Garamantum, Latino a parte barbarico a parte meridiani, Aethiopum et orum, ac barbaris interioribus vario sermone, viginti duabus linguis, in patriis trecentis no- et quatuor. Japheth autem habet flumen n, qui dividit Mediam et Babyloniam, in pa- tentis sermone vario, in linguis viginti tribus. go omnes simul linguae septuaginta duæ, pa- tem generationum mille, quæ in tripartito hoc ordine sitæ sunt. Habet, ut diximus, flumen Tigrudem, qui dividit Mediam et Ba- m. Sem autem Euphraten. Cham vero Geon, atur Nilus. In his tripartitis gentibus ex uno manantibus, Trinitas per Dominum nostrum Christum hominem perfectum apparuit, et mille generationibus per linguam suæ passio- urit, quia memor fuit verbi quod juraverat in- nerationes, dicens Abrahæ, quod in semine tuo abo omnes gentes. Et sicut filii Israel famem succurrit Joseph, qui venditus est, qui post- enditus est ad regnum ascendit, et fame per- liquantis gentibus et patriis frumentatione caute succurrit; ita venditus a Juda Christus, ipso crucis exaltatus est, ante quidem passus am falsum testem, sicut Joseph dominam cem. Post hæc exsurgens a mortuis accepit, ut in nomine ejus omne genu flectatur, cæle- nrestrum, et infernorum (Philip. ii), et fame ibus his mille generationibus, apertis horreis, a suarum profluentissima largitate succurrit, am eis speciem frumenti, sed et vini et olei trans, a cunctis eas adversitatibus liberavit. enim famem super terram eorum, prius qui confidebant, et oinne eis firmamentum paris t, quia panem verum qui de celis descendenter ant. At ubi venit vir perfectus, qui in servum tuus est, posteaquam ferruni pertransivit ani- us, quia eloquium falsæ testis inflammaverat iper eum; at ubi misit rex de celo et solvit princeps qui est Deus in Christo mundum con- tibi (II Cor. v), dimisit eum solvens ab omni fragilitatis, continuo statuit eum dominum suum; dominum in celo et in Ecclesia, et prin-

A eipem omnis possessionis sum, omnis sanctitatis, i. t erudiret apostolos sicut seipsum, qui profecerait & tate et sapientia, et scenes suos, hos ipsos patres omnium credentium, prudentiam doceret, et in ministerio absconditam. Tunc intravit Israel in Aegyptum videns Deum, apostolos inter idololatras, et Jacob accola fuit in terra Chanaan, et auxit populum ejus nimis, ita ut millia hominum haberent cor unum et animam unam. Et confirmavit cor ejus super omnes inimicos ejus qui negabant eum. Contemnentes enim eos, apostoli conversi sunt ad gentes. Conversum est cor gentium, ut odirent populum ejus, et occidentes martyres dolum facerent in servos ejus, quo usque veniret ad eos Moyses et Aaron, quo usque pertingeret ad sensum eorum lex Dei, et poncrent in mente sua verba signo- rum, et prodigiorum, quæ aut legentes agnoverant, aut referentes audierant. Cooperunt enim timere, ne paterentur non credentes quod passa fuerat Aegyptus cum rege suo, tenebras, aquas sanguineas, ranas, locustas, bruchos, cyniphes, coenomyias, grandinem, igni- tumque ventum, qui combussit vineas siccineas atque omne lignum finium eorum; post hæc etiam percus- sionem angeli in omnem primogenitum terræ eorum et primitias omnis laboris eorum. Dantes ergo omnes timorem his virtutibus vincentis Dei, fugarunt Aegyptiorum incredulitatem, et seculi apostolorum fidem, educti sunt in argento et auro, in duobus Testamentis, argento veteris, et auro novi, in bono et meliore, et non est inventus in his qui per aquam transierunt ullus infirmus. Nullus enim invenitur in omnibus mille his generationibus baptizatis, peccatum vel unus ha- bens in hora baptismatis. Alioquin, si peccatum habet, non credit, et cum Aegyptiis mersus est. Nam omnes qui crediderunt, ex hora qua transierunt, ve- nientes ad consignationem, non invenitur in tribubus eorum infirmus: omnes firmi sunt, omnes enim con- firmati sunt. Lætata est Aegyptus. Aegyptus totus mundus, licet in peccatis agens, tamen letatur die sancto Paschæ, in profectione eorum qui fugientes Pharaonem, et sequentes Moysen, per aquam trans- ierunt, ut inveniant ubi audiant vocem Domini. In- cubuit enim timor super incredulos, et non sunt ausi sine feris esse in ipso die, qui si non letantur cre- dentes Deum, feriantur timentes regnum et populum Christianum. Et ideo letantur, quia incubuit timor eorum super eos. Expandit enim Deus nubem, id est, Ecclesiam suam in protectionem eorum, et ignem fidei, quæ lucet eis in tenebris mundi, ubi petierunt carnem et acceperunt ortygometram. Caro enim illis data est, tunc coturnices volantes utique et coelestia cupientes, et his datur caro que ascendit super Che- rubin, et volavit, et pane cœli saturati sunt. Quando disrupt petram, et fluxerunt aquæ, et in deserto totius seculi currunt flumina, quia niemor factus est verbi sancti sui quod dixit ad Abraham puerum suum. Ideoque eduxit populum suum in exultatione, in alle- luia, in albis vestibus, et electos suos in letitia, et dedit illis regiones gentium, et civitates populorum, ut custodian justifications ejus, et legem ejus requi-